animam suam pro ovibus suis* » Joan . x, 14. Lucem quoque esse se dicit : « Ego sum lux mundi ; » Joan . vii, 42 ; et quotidie Cfôlôsti 'pané 'saturati dicimui .

78

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

nous du mal ; » Matth. vi, 13 ; et : « Le monde est en butte au malin, » I Joan. v, 19, nous désirons être délivrés des embûches du démon. L'Écriture d'ailleurs lui donne fréquemment les noms de ténèbres et d'amertume. Nous pouvons ajouter que tous les dogmes contraires à la vérité sont amers, et que la vérité seule est douce. Aussi faut-il se garder de ne pas prendre le mensonge pour la vérité, les ténèbres pour la lumière. Nombreuses sont, en effet, les voies qui paraissent droites aux hommes, et leurs extrémités aboutissent au fond de l'enfer. Il y a même le juste qui périt dans sa justice, et auquel il est dit : « Ne soyez pas juste à l'excès. » Écoles, vu, 17. Pour ces motifs, Israël promet de marcher dans la voie royale, et de ne dévier ni à gauche, ni à droite. Bout. v. Pour dire franchement ma pensée, il est difficile pour tout le monde d'éviter cette malédiction, alors que nous flattons, souvent les méchants à cause de leur puissance, tandis que nous méprisons les bons à cause de leur pauvreté. Aussi Aquila a-t-il traduit plus énergiquement : « Malheur à celui qui dit au méchant tu es bon, et au bon, tu es méchant ! » Dans ce sens abonde ce que Salomon écrit dans les Proverbes : « Celui qui juge que le juste est injuste et celui qui juge que l'injuste est juste, sont abominables l'un et l'autre aux yeux de Dieu. » Prov. xvii, 15. Les Scribes aussi et les Pharisiens, en acceptant, au lieu des paroles du Sauveur, des

« Gustate et videte, quam suavis est Dominus. » Ps. xxii, 9. Et contrario quando dicimus : « Libéra nos a malo ; » Matth. vi, 13 ; et : « Mundus in maligno positus est, » Uoan. v, 19, diaboli cupimus insidiis liberari. Quod autem ipse tenebrarum et amaritudinis significetur nominibus, crebrius legimus. Sed et hoc possumus dicere, quod omnia contraria dogmata veritati amara sint, et sola dulcis veritas. Unde ca-

vendum est, ne pro veritate sequamur mendacium, ne pro lumine tenebras. Multæ enim sunt viæ quæ videntur hominibus rectæ, et novissima earum perveniunt in profundum infèrai. Est quoque justus periens in justitia sua, cui dicitur : « Ne sis justus multum. » Eccl . vu, 17. Quas ob causas Israël reprobmittit se via ambulaturum regia, nec ad sinistram, nec ad dexteram declinaturum. Deut. v. Et ut loquar quod sentio : difficile hoc maledicto quis carere potest, cum et malis frèquenter adulemur propter potentiam, et bonos despiciamus propter inopiam. Unde significantius interpretatus est Aquila : « Væ qui dicit malo, bonus es, et bono, maluses. » Et in liunc congruit sensum illud quod Salomon in Proverbiis loquitur : « Qui judicat justum injustum, et injustum justum (abominabilU estuterque apud Deum. p Prov.

contes de vieille femme, firent du bien le mal et du mal le bien.

« Malheur à vous qui êtes sages à vos propres yeux, et prudents devant vous-mêmes ! » Ieai. v, 21 ; à vous, dit-il, qui paraissez sages à vous mêmes, qui suivez la prudence, non de Dieu, mais des hommes, et qui, alors que vous ne recevez pas la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu, vous croyez sages. I Corint. i. Il y a, selon les stoïciens, cette différence entre la sagesse et la prudence, que la sagesse est la connaissance des choses divines et humaines, et la prudence, des choses humaines seulement. Ceci flétrit justement les scribes et les pharisiens, qui, ayant la clef de la science, n'entrent pas eux-mêmes en Jésus-Christ, et ne permettent pas; aux autres d'y entrer. Luc. xi.

« Malheur à vous qui êtes puissants pour boire le vin, et forts pour soutenir le mélange des boissons ! » Isai. v, 22, c'est-à-dire l'ivresse. A ceux-ci, Dieu a dit déjà : « Malheur à vou3 qui vous levez dès le matin pour vous adonner à l'ivresse et pour boire jusqu'au soir, afin que le vin vous surexcite, et il leur parle encore ; ils sont puissants pour boire le vin, et forts pour soutenir le mélange des boissons. Deut. xxxii. Enivrés du vin du serpent et du venin, mortel des aspics, ils médisaient de la vertu de Dieu. Ivres eux-mêmes, ils enivraient les peuples, afin que ceux-ci, pris d'une fureur égale à la leur, élevassent leurs clameurs contre Dieu.

xvii, 15. Scribæ quoque et Pharisei verba Salvatoris non recipientes, sed traditione9 liominum, et aniles fabulas, fecerunt bonum malum, et malum bonum.

« Vse qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes. » isai. v, 21. Qui vobis, inquit, ipsi videmini sapientes esse, qui prudentiam sequimini, non Dei, sed hominum, et cum non recipiatis Dei virtutem Deique sapientiam, putatis vos esse sapientes. I Cor. i. Inter sapientiam et prudentiam hoc dicunt interesse Stoici, quod sapientia rerum sit divinarum humanarumque notitia, prudentia autem tantum mortalium. Gonsequenter autem liæc adversum Scribas dicuntur et Phariseos, qui habentes clavem scientiæ, nec ipsi ad Christum introeunt nec ali os introire permittunt. Luc. xi.

. « Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam siceram, » Isai, v. 22, id est ebrietatem. Quibus supra dixerat : « Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino æstuetis, » de bis etiam nunc loquitur ; qui potentes sunt ad bibendum vinum, . et viri fortes ad miscendum siceram. Deut. xxxii. Qui inebriati vino draconis, et veneno aspidum nisanabili, virtute Domini calumniabantur. Et ipsi

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

Au figuré, nous avons déjà dit que les prêtres, près d'entrer dans le tabernacle de Dieu , ne doivent boire ni vin, ni liqueurs fortes. Levit.x. Ajoutons ici qu'aux Nazaréens qui se sanctifient dans le Seigneur, il est prescrit de ne boire ni vin, ni liqueurs fortes, ni vinaigre, ni rien qui provienne des raisins, et de ne pas manger même du raisin en fruit. Num. vx. Les Proverbes contiennent aussi ce précepte : « Que les puissants qui sont irascibles ne boivent pas de vin, de peur qu'après avoir bu, ils ne mettent en oubli la sagesse. » Entre le vin et les liqueurs composées, je vois, pour le sens figuré, cette différence que le vin indique une perturbation de l'âme entre plusieurs, comme, par exemple, la concupiscence, l'avarice, la gourmandise, l'envie, tandis que le mélange des boissons, c'est-à-dire, l'ivresse, contient en lui toutes les passions mauvaises, que nous pouvons, à plus juste titre, appeler en latin perturbations, parce

qu'elles détruisent la paix de l'âme, et ont ce résultat que l'homme ivre ne sait ce qu'il fait. Les grands doivent donc être exempts de vices autant que possible, et surtout de la colère, qui est si près de la fureur, de peur qu'ils ne nuisent d'autant plus à leurs inférieurs qu'ils ont plus de puissance. Il s'adonne au mélange des boissons, celui qui, alors qu'il est plein d'ébriété, feint, pour tromper les hommes, d'avoir les ombres et les images des vertus.

« Vous qui justifiez l'impie pour des présents,

ebrii inebriabant populos, ut pari furore bacchantes, adversus Dominum conclamarent. Juxta topologiam ante jam diximus, quod sacerdotes ingressuri Tabernaculum Dei, non debeant vinum bibere et siceram. Levit. x. Quibus mine addimus, quod Nazareæis quoque præceptum sit, qui se sanctificant Domino, ut vinum et siceram, et omne quod de uvis est, non bibant, liée comedant, ne uvaru quidem passam, et acetum ex vino. Ntwi. vr. Sed et in Proverbiis præcipitur : « Potentes qui iracundi sunt, vinum non bibant, ne cum biberint, obliviscantur sapientiæ. Inter vinum et siceram juxta anagogen hoc esse arbitror, quod vinum e pluribus una perturbatio est, verbi gratia, libidinis, avaritiæ, gulæ, et invidiæ ; sicera autem, ici est, ebrietas, omnes iu se vitiorum continet passiones, quas rectius Latino sermone perturbationes possumus dicere, quod statum mentis evortant, et ebrios faciant nescire quid agant. Qui ergo præsent, plurimum debent carere vitiis, et maxime ira, quæ furori proxima est, ne quanto plus possint, tanto amplius subjectis noceant. Miscet siceram qui cum ebrietate pleuus sit, ad decipiendos komines, umbras quasdam et imagines simulât se liabere yirtutum,

n

et refusez la justice au juste. » Isai. v, 23. Ce sont là des vices de la vigne, qui au lieu de raisin a produit des fruits sauvages, et qui, tandis que le Seigneur attendait qu'elle fit le jugement, a fait l'iniquité, en justifiant l'impie pour des présents et en considérant, non les causes, mais les dons, qui aveuglent même les yeux des sages. Gardons-nous donc de nous enivrer de vin, car il contient la luxure; Deut. xvi, 19; Ephes . v ; que les formes de notre turpitude ne soient point mises à nu ; Gen. ix; ne flattons pas

les impies pour des présents, et ne méprisons pas la justice de la cause du juste à cause de sa pauvreté. L'ôpître de saint Jacques nous donne le même précepte, de ne point honorer les impies qui sont riches et de ne point mépriser les saints qui sont pauvres, de peur de devenir des juges d'iniquité.

« A cause de cela, de même que la langue de feu dévore une paille et que la chaleur de la flamme la brûle, de même leur racine sera comme la proie d'une étincelle, et leur germe montera comme la poussière ; car ils ont repoussé la loi du Seigneur des armées, et ils ont blasphémé contre la parole du Saint d'Israël. » Isai . v, 24. Pour tous ces motifs , orgueil, ébriété, avarice, puisque, au lieu de raisins, ils ont produit des épines, du foin, du bois, de la paille et des buissons voués au feu, la racine de leur malice sera réduite en cendre, et la fleur et la beauté de leurs richesses et de leur corps

« Qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justi aufertis ab eo. » Isai. v, 23. Et hæc pars vitiorum est vineæ, quæ pro uvis fecit labruscas, et exspectante Domino, ut faceret iudicium, fecit iniquitatem, justificans impium pro muneribus, et non causas, sed dona considerans, quæ excæcant etiam oculos sapientium. Unde cavendum est, ne inebriemur vino, in quo est luxuria ; Deut. xvi, 49 ; Ephes. x; et nudentur femora tupiditatis nostræ, Gen . ix, et adulemur impiis pro muneribus, et justitiam justi pro inopia despiciamus. Quod et in Epistola Jacobi præcipitur : ne honorantes impios divites, et . despicientes sanctos pauperes, fiamus iudices iniquitatis.

« Propter hoc sicut dévorât stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit, sic radix eorum quasi favilla erit, et gremem eorum ut pulvis ascendet ; abjecerunt enim legem Domini exercituum, et sermonem Sancti Israël blasphemaverunt. » Isai. v, 24. Propter superiores causas superbæ, et ebrietatis, et avaritiæ quia pro uvis attulerunt spinas, et JTenum, ligna, stipulam, arsurosque vepres ; ideo radix malitiæ eorum redigetur in favillam, et omnis flos et pulchritudo divitiarum et corporis pulveri coinparabitur.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAÏE.

seront semblables à la poussière. I Corint. in. Ils ont fait plus que commettre ces péchés, ils sont arrivés à un tel degré du blasphème, qu'ils ont rejeté la loi du Seigneur et maudit la parole du Saint d'Israël, dont la prophétie avait dit : « La loi sort de Sion, et la parole du Seigneur, de Jérusalem. » Isai. n, 3. Par racine, on peut entendre les mauvaises pensées, et par fruits et germes, les mauvaises œuvres et les mauvaises paroles, en sorte que ce qui est caché dans la racine se montre dans le germe ; mais le feu de Dieu dévorera germe et racine. De là vient que l'Apôtre parle de « la racine amère du mal, poussant en haut ses rejetons. » Hebr. xiv, 15.

« t'est pourquoi le courroux de Dieu s'est allumé contre son peuple : il a étendu sa main sur lui, il Ta frappé, et les montagnes se sont troublées, et leurs cadavres sont devenus comme ün furhiér au 'milieu des places publiques. De tous ces hommes, le courroux de Dieu ne s'est pas détourné, mais sa main est encore étendue. » Isai. v, 25.. Ils ont rejeté la loi du Seigneur des armées, que Dieu, par la bouche de Jérémie, promet de donner : « Voilà que les jours viennent, dit le Seigneur, et j'établirai une nouvelle alliance avec là maison d'Israël et la maison de Juda, non pas selon l'alliance que j'ai formée avec vos pères au jour où je les pris par la main pour les tirer de la terre d'Egypte. » Jerem. xxxi, 31, 32. Ils ont blasphémé contre la parole

I Cor. ni. Non enim solum ista fecerunt, sed his gradibus pervenerunt ad blasphemiam, ut legem Domini non reciperent, et sermonem Sancti Israël blasphemarent ; de quibus supra legimus : « De Sion egredietur 1 ex, et verbum Domini de Jérusalem. » Isai n, 3. Potest ad id in malis cogitationibus accipi, fructus autem et germen in malis operibus atque sermonibus, ut quod in radice latet, monstratur in germine ; quæ utraque Domini incendio vorabuntur. Unde et Apostolus, Ile b. xn, 15, radicem amaritudinis malorum, sur su m loquitur germinantem,

« Ideo iratus est furor Domini in populum suum, et extendit manum suam super eum, et percussit eum, et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum, quasi stercus in medio platearum. In

omnibus his non est ayersus furor ejus, sed adhuc manu s ejus extenta. » Isai. v, 25. Qaoniam abjece-
runt legem Domini exercituum, quam se daturum
per Jeremiam Dominus pollicetur, dicens : « Ecce
dies veniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israël,
et domui Juda fœdus novum, non seounaum pac-
tum quod pepigi cum patribus vestris, in die quando
apprehendi manum eorum, ut educerem eos de
terra Ægypti J Jerem. xxxi, 31, 32 ; et sermonem

du Saint d'Israël, disant : « Il esL possédé du
démon, c'est un Samaritain, » Joan. vin, 48,. et
encore: «N'est-ce point là le fils du charpentier?») Matth. xm, 55. C'est pourquoi la fureur du Sei-
gneur, s'est allumée contre son peuple, après
qu'il s'était mis en courroux contre les princes
et les puissants, qui étaient sages à leurs propres
yeux et qui avaient justifié l'impie pour des pré-
sents ; aussi la langue de feu les a-t-elle dévorés
comme de la paille, et la chaleur de. la flamme
les a-t-elle consumés, afin que, puissants, ils
souffrissent des tourments en rapport avec leur
puissance. Dieu étend la main contre ce peuple,
qu'il appelle son peuple, parce qu'il fait jpartie
de son héritage et qu'il est le cordon de sa pro-
priété. Beut. xxxn. Or, il étend la main pour
frapper, et pour que s'allume sa fureur, dont
nous lisons ailleurs : « Seigneur, ne me reprenez
pas dans votre fureur, et ne me punissez pas
dans votre colère ; » Psalm. vi, 1 ; et dans Jéré-
mie : « Châtie z-moi, Seigneur, mais que ce soit
selon l'équité de vos jugements, et non selon la
rigueur de votre colère. » Jôrem. x, 24. S'il est
dit que le Seigneur entre en fureur, ee n'est point
qu'il paie tribut aux passions humaines ; mais,
nous qui péchons, nous ne le craindrions pas,
si nous croyions n'avoir pas à redouter son
courroux. De là le sentiment de, l'Apôtre, Rom. u,
que la bonté de Dieu et sa patience nous invi-
tent à la pénitence, et que cependant, par notre
dureté et l'impénitence de notre cœur, nous

Saneti Israël blasphemarunt, dicentes : « Dæmoniiim
liabct, et Samaritanus est ; » Joan. xiii, 48 ; et :
« Nonne hic est filius fahri ? » Matth. xxnr, 56 ; ideir-
co iratus est furor Domini in populum suum, qui
prius iratus fuerat contra principes et potentes, qui
sapientes erant in oculis suis, et justiûcaverunt im-
pium peo muneribus, et devoraverat (al. dévorât)
eos quasi stipulam lingua ignis, et calor fiammæ
exusserat, ut potentes poteüter tormenta pate-

rentur. Et extendit manum suam adversum eum, quem vocat populum suum, eo quod fuerit pars liæreditatis ejus, et funiculus possessionis illius. Beut . xxxii. Extendit autem manum, ut percutiat, et furor ejus irascatur, de quo et in alio loco legimus : « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me ; » Psalm. vi, 1 ; et Jereïnias : « Corripe nos, inquit, Domine ; verumtamem in judicio, et non in furore. » Jerem. x, 24. àirere autem Dominus dicitur, non quod humanis perturbationibus subja- ceat ; sed quod nos qui delinqnimus, nisi irascen- tem audierimus, Dominum non timeamus. Unde et Apostolus scribit, Rom. n, quod bonitas Dei, et pâ- ti entia provocet nos ad pœnitentiam ; nos autem secundum duritiam et impeenitens cor nostrum, the-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

81

nous amassons un trésor de colère pour le jour de la colère et de la manifestation du juste jugement de Dieu. Quelle est la main qui s'étend et se lève sur le peuple pécheur, Job le dit sans détours : « La main du Seigneur m'a touché. » Job . xix, 21. Aussi le diable, qui n'ignore pas la puissance de la main du Seigneur et du bras qui s'est manifesté à toutes les nations, dit-il à Dieu : « Etendez votre main, frappez tout ce qu'il a, et vous verrez s'il ne vous maudira pas on face! » Jo6. ii, 5. En ce qu'il exprime comme un fait passé ce qui doit arriver, Isaïe suit la coutume des Prophètes, pour qui les événements futurs ont une telle certitude qu'ils sont regar- dés comme passés. De même dans les Psaumes : « Ils m'ont donné du fiel pour ma nourriture, et dans ma soif, ils m'ont présenté du vinaigre à boire ; » Psalm. lxxviii, 22 ; et encore : « Ils ont partagé entre eux mes habits, et ils ont jeté le sort sur ma robe. » Psalm . xxi, 19. Poursui- vons : « 11 l'a frappé, » c'est-à-dire, son peuple, « et les montagnes se sont troublées. » Par montagnes, certains entendent les puissances ennemies ; ou bien ces Anges, ministres de Dieu, à qui Dieu livre les pécheurs pour les punir. Pour nous, il y a là une simple hyperbole : à cause de la grandeur des maux près d'éclater, les montagnes elles-mêmes se troublent et les

places publiques sont jonchées des cadavres des morts. C'est ce qui advint aux Juifs après la Passion du Seigneur, sous Vespasien et Adrien,

saurizemus nobis iram in dieiræ, et revelationis justi judicii Deû Quæ sit autem inanus quæ extenditur, vcl elevatur super populum peccatorem, Job loquitur manifestius : « Manus enim Domini tetigit me. » Job. xix, 21. Unde et diabolos sciens potentem manum Domini, et brachium quod universis gentibus révélatum est, dicit ad Dominum : « Mittc manum tuam, et tange omnia quæ habet, nisi in faciem benedixerit tibi. » Job. ii, 5. Quod autem quasi præteritum dicitur, quod futurum est, consuetudinem sequitur prophetalem, in qua tæmerta sunt quæ futura dicuntur, ut putentur esse prætenta. Quod et in Psalmis canitur : « Dederunt in cibum meum fel, et siti mea potoverunt me aceto; » Psal. lxxviii, 22; et iterum :

« Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestimentum meum miserunt sortem ; » Psal. xxi, 19; quodque sequitur : « Et percussit eum, id est, populum suum, et conturbati sunt montes. » Montes quidam putant contrarias fortitudines ; sive eos spiritus qui in ministerio Dei sunt, et quibus traduntur peccatores ad puniendum. Nos autem hyperbolice dictum putamus, quod pro magnitudine malorum imminutum etiam montes commoveantur, et cadaveribus mortuorum replentur omnes plateæ urbium. Hoc accidisse JUTOME V.

personne n'en doute. Et néanmoins, après tous ces maux, la fureur de Dieu n'est point encore détournée, et sa main est étendue ou levée, ce qui nous met devant les yeux le geste d'un homme irrité qui frappe. Il est à remarquer en tout cela, qu'il ne leur reproche ni leur idolâtrie, ni les autres péchés par lesquels ils l'ont offensé, mais d'avoir rejeté la loi de l'Évangile et blasphémé la parole du Seigneur.

« Il élèvera un étendard pour servir de signal à un peuple très-éloigné, il l'appellera d'un coup de sifflet des extrémités de la terre, et celui-ci accourra aussitôt avec une vitesse prodigieuse. Il ne sentira ni la lassitude ni le travail, il ne dormira ni ne sommeillera point, il ne quittera jamais sa ceinture, et pas un cordon de ses souliers ne se rompra dans sa marche. Toutes ses flèches ont une pointe perçante, et tous ses arcs sont bandés ; la corne du pied de ses che-

vaux est dure comme les cailloux, et la roue de ses chariots est rapide comme la tempête. Il rugira comme un lion, il hurlera comme les lionceaux, il frémira, il saisira sa proie, et il l'emportera sans que personne la lui puisse ôter. En ce jour-là, il s'élancera sur Israël avec des cris semblables au bruissement des flots de la mer ; nous regarderons sur la terre de tous côtés, et nous ne verrons que ténèbres et qu'afliction, sans qu'il paraisse aucun rayon de lumière dans une obscurité si profonde. » Isa. y, 26 et seqq. Les Hébreux rapportent cette pro-

dæis post passionem Domini sub Vespasiano et Adriano, nemo dubitat. Cumque hæc facta sint, non est aversus furor ejus ; sed adhuc manns ejus extensa, sive excelsa, quæ habitum irascentis et percutientis ostendit. Et notandum in bis omnibus, quod non eis exprobret idololatriam, non alia peccata, propter quæ offendevint Deum, sed quia abjecerunt legem Evangelii, et sermonem Domini blasphemaverunt.

« Et levabit signum in nationibus procul, et sibi labit ad eum de finibus terræ, et ecce festinus velociter veniet. Et non erit deficiens, neque laborans in eo; non dormitabit, neque dormiet, neque solvetur cingulum lumborum ejus, nec rumpetur corrigia calciamenti ejus. Sagittæ ejus acutæ, et omnes arcus ejus extenti ; unguæ equorum ejus ut silex, et rotæ ejus quasi impetus tempestatis. Rugitus ejus # ut leonis, rugiet ut catuli leonum, et frendet, et tenebit prædam, et amplexabitur, et non erit qui eruat. Et sonabit super eum in die illa sicut sonitus maris ; aspiciemus in terrain, et ecce tenebræ tribulationis, et lux obtenebrata est caligine ejus. » Isa. v, 26 et seqq. Hebræi hunc locum de Babyloniis et Nabuchodonosor intelligunt prophetari, quod Dei voluntate adductus sit in Judæam et Jérusalem, templumque

6

82

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

pliétie à Babylone et à Nabuchodonosor, en ce qu'il fut amené par la volonté de Dieu en Judée et à Jérusalem, dont il renversa le temple. Pour

nous, suivant le fil de notre Commentaire et liant ce qui suit à ce qui précède, nous disons que Dieu a élevé un étendard vers les nations éloignées, et qu'il a sifflé, ou les a fait venir des extrémités de la terre, parce que son peuple a repoussé la loi de l'Évangile et blasphémé la sainte parole. Si, en effet, il s'agissait des Babyloniens, Isaïe, selon la coutume des Prophètes, aurait dit : « J'appellerai celui qui est vers l'Aquilon, » parce que, eu égard à la situation de la Judée, les Assyriens et les Chaldéens habitent vers le Nord, ou, assurément, il nommerait sans détours les Babyloniens et les Assyriens. Quand il dit ici : « Il élèvera son étendard pour servir de signal à un peuple très-éloigné, qu'il appellera d'un coup de sifflet des extrémités de la terre, » il désigne les nations qui habitent au loin, aux confins de l'univers ; nul doute que ce ne soient les Romains et tous les peuples d'Italie, des Gaules et d'Espagne, qui, au temps de Vespasien et d'Adrien, étaient soumis à l'empire de Rome. On sait que l'Italie, à cause que c'est là qu'Hespérus se couche, s'appelait autrefois Hespérie. A l'arrivée de ce peuple, la Judée a été frappée, et toutes ses montagnes « ont été troublées, » selon l'interprétation de Théodotion

subverterit. Nos autem sequentes ordinem, et sequentia superioribus copulantes, ideo signum in nationibus procul elevatum dicimus esse, etsi bilasse Dominum, vel (a) traxisse eos de finibus terræ; quoniam abjecerunt legem Evangelii, et sermone sanctum blasphemaverunt. Si enim de Babyloniis esset sermo, juxta consuetudinem prophetalem dixisset : « Vocabo eum qui ab Aquilone est, » eo quod juxta Indæam situm, Assyrii atque Chaldæi in Septentrionali plaga sint. Vel certe apertius Babylonios Assyriosque describeret. Nunc vero dicendo :

« Levabit signum in nationibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terræ, » gentes longe positas significat, et quæ in terræ finibus commorantur; licet dubium quin Romanos, et omnes Italiæ, Galliarumque et Hispaniæ populos, qui sub Vespasiano et Adriano Romano imperio subjacebant. Unde et Italia ab eo quod ibi Hesperus occidat, olim Hesperia dicebatur. Et hoc veniente percussus est, et omnes Judææ montes « turbati sunt, » ut interpretatus est Theodotus et Symmachus, vel « commoti, » ut Aquila posuit, vel « acervati, » lit LXX transtulerunt, ut impetu hostium

et de Symmaque, ou « ébranlées, » d'après Aquila, ou « entassées, » selon la version des Septante, lorsque le choc des ennemis a jonché toutes les places des cadavres des morts. Le texte sacré peint la vitesse de ce peuple qui survient, parce qu'il arrive, non par sa volonté, mais par celle du Seigneur ; bien plus, il a été attiré sur l'invitation du sifflet divin, et il n'a éprouvé aucune défaillance, aucune fatigue pendant un aussi long voyage, et ses yeux sont demeurés inaccessibles au sommeil, tant il avait soif de pillage, et ses souliers ne se sont point usés ; la multitude des arbalétriers, les cohortes des cavaliers, l'ardeur des chars et des quadriges, parce que, à l'instar d'un lion, ce peuple est venu moins pour combattre que pour piller et pour dévorer, et les horribles clameurs de l'armée victorieuse sont comparées au mugissement des flots. De là on peut comprendre ce que signifie l'expression mugissement de la mer, toutes les fois que l'Écriture l'emploie. Lors donc qu'est venue l'armée romaine, et qu'elle a saisi sa proie sans que personne la lui puisse arracher, le Prophète, pris de compassion, s'écrie avec le peuple : « Nous regarderons sur la terre de tous côtés, et nous ne verrons que ténèbres et qu'afflictions. » Nous n'oserons pas, en effet, regarder le ciel, qu'habite Dieu que nous avons offensé ; et notre lumière, qui nous est toujours

omnes replereatur platcæ cadavribus mortuorum. Describit ergo sermo divines velocitatem venientis exercitus, qui non sua, sed Domini venerit voluntate ; imo attractus sit, et sibilo Ulii provocatus, quod non defecerit, nec tanto itinere laboraverit, et cupiditate prædandi, somnum oculis non admitterit, calciamenta quoque illius non sint attrita ; sagittariorum multitudinem, equitum turmas, currum quadrigarumque fervorem, quod instar leonis, non tam ad pugnandum, quam ad prædandum, et vorandum venerit, et ululatus vincentis exercitus, maris fluctibus comparatur. Ex quo notandum ubique sonitus maris in Scripturis appellatur, quid significet. Cum igitur venerit Romanus exercitus, et tenuerit prædam, et non fuerit qui eruat, Propheta compatiens affecta se jungit populo, et ait : « Aspicimus in terrain et ecce tenebræ tribulationis. » Ccelum enim aspicere non audebimus, cujus habitantorem offendimus ; et lux nostra quam semper habebamus in Deo, tribulationum caligine obscurata est. Legi in (6) cujusdam Commentantis, licet quod dicitur:

« Levabit signum in nationibus procul, et sibilabit ad

(a) Erudite Micron, verbum sibilasse verbo traxisse comparât, quod et qui cjus discipulus audit, Philippin presbyter fecit
Exposit. interlineari in Jobi cap. xxvii in fin., ubi, et sibilabit super illum, explicat, et trahet illum.
Révéra oportet Græce utrumque
significat.